HNPR-2018-12007

湖南省财政厅
 (
文件
)湖南省水利厅
湖南省国土资源厅
湖南省地方税务局
中国人民银行长沙中心支行

湘财综〔2018〕5号

关于印发《湖南省河道砂石资源开采权出让
收入管理办法》的通知

各市州、省直管县市财政局、水利局、国土资源局、地方税务局、中国人民银行省内各市州中心支行、相关县市支行：
为规范我省河道砂石资源有偿使用收入的征收、使用和管理，根据《湖南省国有资源有偿使用收入管理办法》（湖南省人民政府令第254号）和《湖南省人民政府关于印发〈湖南省河道采砂管理办法〉的通知》（湘政发〔2017〕11号）的规定，我们制定了《湖南省河道砂石资源开采权出让收入管理办法》（详见附件），现印发给你们，请遵照执行。

附件：湖南省河道砂石资源开采权出让收入管理办法

湖南省财政厅       湖南省水利厅       湖南省国土资源厅

湖南省地方税务局              中国人民银行长沙中心支行
2018年2月24日

附件

湖南省河道砂石资源开采权出让收入管理办法

第一条  为规范河道砂石资源开采权出让收入的管理，合理采挖河道砂石，根据《湖南省国有资源有偿使用收入管理办法》（湖南省人民政府令第254号）和《湖南省人民政府关于印发〈湖南省河道采砂管理办法〉的通知》（湘政发〔2017〕11号）等规定，制定本办法。
[bookmark: _GoBack]第二条  河道砂石资源开采坚持保护优先原则，实行“统一规划、统一发证，统一收费、依规使用”。各有关部门应加强组织协调，维护国家所有者权益，确保防洪、供水、航运和水生态安全，促进河道采砂行业绿色、健康、可持续发展。
第三条  凡在我省行政区域内河道（不包括我省境内的长江干流段）通过招标、拍卖和挂牌等公开出让方式取得河道砂石资源开采权的单位和个人，应当全额缴纳河道砂石资源开采权出让收入。
第四条  河道砂石资源开采权出让收入由县级以上财政部门负责征收和管理，并按属地管辖原则，由所在地的地方税务部门负责具体代征工作。
第五条  河道砂石资源开采权出让收入按以下比例在省、市州、县市区之间分成：
（一）省管河道：按省、市州、县市区1︰2︰7的比例分成。
（二）市州管河道：按市州、县市区3︰7的比例分成。
（三）县市区管河道：河道砂石资源开采权出让收入全部留县市区。
第六条  地方税务部门代征河道砂石资源开采权出让收入统一使用税收票证，河道砂石资源开采权出让收入纳入财政预算管理，列“政府收支分类科目”第103类“非税收入”中的“1030799其他国有资源（资产）有偿使用收入”。
第七条  河道砂石资源开采权出让成交并签订成交合同当日，出让承办方（水行政管理部门）应当将交易合同副本传递给具有税收管辖权的地方税务部门；受让人应当在3个工作日内到地方税务部门一次性足额缴纳河道砂石资源开采权出让收入。
水行政管理部门必须审验河道砂石资源开采权出让收入缴纳凭证后，方可办理《河道采砂许可证》。
第八条  为确保河道砂石资源开采权出让收入征管工作正常开展，市州、县市区财政部门可按不超过本级河道砂石资源开采权出让收入的5%安排征管业务费，用于组织实施河道砂石资源开采权出让收入征管等方面的必要开支，具体由市州、县市区财政部门自行确定。
第九条  河道砂石资源开采权出让收入的使用范围：
（一）河道与堤防工程及管理设施的管理、修建、维护及更新改造，河道清障、清淤及河床平整等方面的支出；
（二）河道采砂规划、勘测、防洪影响评价、环境影响评价、砂石资源地质调查评价、资源储量管理、非法采砂破坏资源价值评估、非法采砂危害防洪安全评估等方面的支出；
（三）河道采砂管理能力建设，河道采砂管理机构日常管理、执法监督、考核、宣传培训以及河道砂石资源的征管等方面的支出。
第十条  河道砂石资源开采权出让收入的征收、使用及管理部门、单位违反本办法规定，擅自多征、减征、免征、缓征，或者滞留、截留、挪用、坐支河道砂石资源开采权出让收入的，由财政、审计、监察部门按照各自职责根据《财政违法行为处罚处分条例》《湖南省非税收入管理条例》等有关法规进行处理。
第十一条  本办法自公布之日起施行。
信息公开选项:主动公开
  湖南省财政厅办公室                       2018年2月24日印发
- 1 -
- 4 -
- 3 -